
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 5 del 09/02/2024

OGGETTO:  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Febbraio alle ore 14:30, presso la sede in 
Valmontone (RM), Piazza Umberto Pilozzi, 9 in modalità telematica è stato convocato nei modi di 
legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X *
ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X *

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X *
RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X *

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X *

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 09/02/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 09/02/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto, inoltre, l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il Consiglio di 
Amministrazione predisponga lo schema del bilancio di previsione da presentare all’Assemblea 
Consortile per la sua approvazione;

Visto che con delibera del Consiglio di Amministrazione  approvata in data odierna sono state 
approvate le attività di Programmazione per l’anno 2024;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 del D.Lgs 
267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Ascoltata la relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione per l’anno 2024;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo 
l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;



4

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali 
ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per gli esercizi 2023-2025 le risultanze finali come da allegato “A” alla presente 
deliberazione;

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026  sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio;

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;

6. di presentare all’assemblea Consortile per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità;

  



5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
09/02/2024.

Addì, 09/02/2024
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 09/02/2024
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  09/02/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


